
ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 001

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PODER LEGISLATIVO CÓDIGO: 01

UNIDADE..: CÂMARA MUNICIPAL CÓDIGO: 01

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
1 LEGISLATIVA 1.800.000,00LEGISLATIVA1

31 AÇÃO LEGISLATIVA 1.800.000,00AÇÃO LEGISLATIVA31

1 Ação Legislativa 1.800.000,00Ação Legislativa1

2.001 Manutenção da Câmara Municipal 1.800.000,00Manutenção da Câmara Municipal2.001

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000002 770.000,001.00.000

3.1.90.13 Obrigações Patronais 000003 150.000,001.00.000

3.1.90.91 Sentenças Judiciais 000004 5.000,001.00.000

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 000005 5.000,001.00.000

3.1.91.13 Obrigações Patronais 000006 50.000,001.00.000

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais 000001 5.000,001.00.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000007 52.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000008 200.000,001.00.000

3.3.90.33 Outras Despesas com Locomoção 000009 1.000,001.00.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000010 150.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000011 10.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000012 200.000,001.00.000

3.3.90.40 Serviços de Tecn. da Inform. e Comunic. 000568 30.000,001.00.000

3.3.90.41 Contribuições 000013 5.000,001.00.000

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 000566 5.000,001.00.000

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 000014 1.000,001.00.000

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 000015 5.000,001.00.000

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 000567 5.000,001.00.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000016 71.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000017 80.000,001.00.000



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 002

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PODER LEGISLATIVO CÓDIGO: 01

UNIDADE..: CÂMARA MUNICIPAL CÓDIGO: 01

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS

R$1.800.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 003

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: GABINETE DO PREFEITO CÓDIGO: 02

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
4 ADMINISTRAÇÃO 700.000,00ADMINISTRAÇÃO4

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 700.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL122

52 Gestão Administrativa 500.000,00Gestão Administrativa52

2.003 Manutenção do Gabinete do Prefeito 500.000,00Manutenção do Gabinete do Prefeito2.003

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000022 380.000,001.00.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000023 70.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000024 30.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000026 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000027 15.000,001.00.000

1202 Serviços de Transportes Municipal 200.000,00Serviços de Transportes Municipal1202

1.001 Aquisição Veículo e Equipamentos para Gabinete 200.000,00Aquisição Veículo e Equipamentos para Gabinete1.001

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000028 200.000,001.00.000

R$700.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 004

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS CÓDIGO: 03

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
52 Gestão Administrativa 3.190.000,00Gestão Administrativa52

1.002 Investimentos na Gestão Administrativa 50.000,00Investimentos na Gestão Administrativa1.002

4.4.90.51 Obras e Instalações 000729 10.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000728 40.000,001.00.000

2.002 Recepções, Festividades, Homenagens e Comemorações 180.000,00Recepções, Festividades, Homenagens e Comemorações2.002

3.3.90.30 Material de Consumo 000712 15.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000713 15.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000714 150.000,001.00.000

2.004 Manutenção da Secretaria de Administração 2.370.000,00Manutenção da Secretaria de Administração2.004

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 000816 50.000,001.00.000

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000055 850.000,001.00.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000703 15.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000704 380.000,001.00.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000815 60.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000705 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000706 900.000,001.00.000

3.3.90.40 Serviços de Tecn. da Inform. e Comunic. 000707 80.000,001.00.000

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 000817 10.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000814 20.000,001.00.000

2.006 Manutenção da Procuradoria Municipal 370.000,00Manutenção da Procuradoria Municipal2.006

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000812 200.000,001.00.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000708 120.000,001.00.000

3.3.90.35 Outros Serviços de Consultoria 000711 15.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000709 5.000,001.00.000



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 005

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS CÓDIGO: 03

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000710 30.000,001.00.000

2.008 Manutenção de Consórcios Intermunicipais 50.000,00Manutenção de Consórcios Intermunicipais2.008

3.3.90.30 Material de Consumo 000715 10.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000716 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000717 35.000,001.00.000

2.009 Serviços de Comunicação e Publicidade 150.000,00Serviços de Comunicação e Publicidade2.009

3.3.90.30 Material de Consumo 000718 5.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000719 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000720 120.000,001.00.000

3.3.90.40 Serviços de Tecn. da Inform. e Comunic. 000721 20.000,001.00.000

2.010 Contribuições Associativas 20.000,00Contribuições Associativas2.010

3.3.90.41 Contribuições 000722 20.000,001.00.000

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 560.000,00ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA123

53 Gestão Financeira 560.000,00Gestão Financeira53

1.005 Investimentos na Gestão Financeira 45.000,00Investimentos na Gestão Financeira1.005

4.4.90.51 Obras e Instalações 000743 10.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000742 35.000,001.00.000

2.005 Manutenção da Secretaria de Finanças 300.000,00Manutenção da Secretaria de Finanças2.005

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000730 250.000,001.00.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000731 5.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000732 20.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000733 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000734 20.000,001.00.000

2.007 Manutenção da Contadoria Municipal 215.000,00Manutenção da Contadoria Municipal2.007



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 006

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS CÓDIGO: 03

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000813 35.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000735 5.000,001.00.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000736 140.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000737 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000738 30.000,001.00.000

6 SEGURANÇA PÚBLICA 60.000,00SEGURANÇA PÚBLICA6

181 POLICIAMENTO 60.000,00POLICIAMENTO181

52 Gestão Administrativa 60.000,00Gestão Administrativa52

2.084 Apoio ao Serviço Segurança Pública 60.000,00Apoio ao Serviço Segurança Pública2.084

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000807 5.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000808 40.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000809 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000810 5.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000811 5.000,001.00.000

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.210.000,00ENCARGOS ESPECIAIS28

843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTRNA 450.000,00SERVIÇO DA DÍVIDA INTRNA843

11 Encargos Especiais 450.000,00Encargos Especiais11

2.012 Pagamento de Precatórios 122.358,17Pagamento de Precatórios2.012

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 000739 122.358,171.00.000

2.013 Amortização de Dívidas 327.641,83Amortização de Dívidas2.013

3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato   Ext 000740 2.641,831.00.000

4.6.90.71 Principal da Dívida por Contrato 000741 325.000,001.00.000

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 760.000,00OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS846

2.011 Encargos Trabalhistas e Previdenciários 560.000,00Encargos Trabalhistas e Previdenciários2.011



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 007

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS CÓDIGO: 03

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
3.1.90.13 Obrigações Patronais 000723 220.000,001.00.000

3.1.90.91 Sentenças Judiciais 000724 5.000,001.00.000

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 000725 35.000,001.00.000

3.1.91.13 Obrigações Patronais 000726 250.000,001.00.000

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais 000727 50.000,001.00.000

2.014 Contribuição ao PASEP 200.000,00Contribuição ao PASEP2.014

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 000702 180.000,001.00.000

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 000702 10.000,001.16.000

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 000702 10.000,001.70.000

R$5.020.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 008

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: SECRETARIA DE AGRICULTURA CÓDIGO: 04

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
20 AGRICULTURA 700.000,00AGRICULTURA20

608 Promoção da Promoção Agropecuária 700.000,00Promoção da Promoção Agropecuária608

643 Produção da Agropecuária do Município 700.000,00Produção da Agropecuária do Município643

1.006 Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos Agricolas 300.000,00Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos Agricolas1.006

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000643 300.000,001.00.000

1.007 Investimentos na Agricultura e Pecuária 200.000,00Investimentos na Agricultura e Pecuária1.007

4.4.90.51 Obras e Instalações 000644 200.000,001.00.000

2.015 Manutenção das Atividades  de Agricultura e Pecuária 200.000,00Manutenção das Atividades  de Agricultura e Pecuária2.015

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000090 100.000,001.00.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000636 5.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000637 10.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000638 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000639 50.000,001.00.000

3.3.90.41 Contribuições 000641 5.000,001.00.000

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 000640 5.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000642 20.000,001.00.000

R$700.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 009

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: SECRETARIA DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL CÓDIGO: 06

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
8 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.495.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL8

243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 195.000,00ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE243

122 Amparo  à Criança e ao Adolescente 195.000,00Amparo  à Criança e ao Adolescente122

2.053 Manutenção do Conselho Tutelar 195.000,00Manutenção do Conselho Tutelar2.053

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000366 140.000,001.00.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000368 5.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000369 15.000,001.00.000

3.3.90.33 Outras Despesas com Locomoção 000370 5.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000371 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000372 10.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000373 15.000,001.00.000

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.300.000,00ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA244

125 Assistência a Comunidades 1.300.000,00Assistência a Comunidades125

1.010 Investimentos em Programas Sociais 400.000,00Investimentos em Programas Sociais1.010

4.4.90.51 Obras e Instalações 000662 100.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000663 300.000,001.00.000

1.011 Construção de Unidades Habitacionais 500.000,00Construção de Unidades Habitacionais1.011

4.4.90.51 Obras e Instalações 000664 500.000,001.23.000

2.017 Manutenção Secretaria de Assistência Social 400.000,00Manutenção Secretaria de Assistência Social2.017

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000138 150.000,001.00.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000651 5.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000652 85.000,001.00.000

3.3.90.32 Outros Materiais de Distrib. Gratuita 000657 20.000,001.00.000

3.3.90.33 Outras Despesas com Locomoção 000653 15.000,001.00.000



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 010

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: SECRETARIA DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL CÓDIGO: 06

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000654 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000655 60.000,001.00.000

3.3.90.41 Contribuições 000660 10.000,001.00.000

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 000659 10.000,001.00.000

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Fis 000658 20.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000665 20.000,001.00.000

R$1.495.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 011

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CÓDIGO: 08

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
12 EDUCAÇÃO 5.800.000,00EDUCAÇÃO12

361 ENSINO FUNDAMENTAL 5.600.000,00ENSINO FUNDAMENTAL361

251 Alimentação Escolar 360.000,00Alimentação Escolar251

2.018 Merenda Escolar 360.000,00Merenda Escolar2.018

3.3.90.30 Material de Consumo 000152 50.000,001.01.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000152 310.000,001.15.000

403 Ensino Fundamental 5.240.000,00Ensino Fundamental403

1.012 Construção, Ampliação e Reforma de Escolas Municipais 800.000,00Construção, Ampliação e Reforma de Escolas Municipais1.012

4.4.90.51 Obras e Instalações 000666 700.000,001.20.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000666 100.000,001.24.000

1.013 Aquisição de Veículos e Equipamentos para Educação 300.000,00Aquisição de Veículos e Equipamentos para Educação1.013

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000667 250.000,001.01.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000667 50.000,001.15.000

1.014 Aquisição de Veículos para Transporte Escolar 200.000,00Aquisição de Veículos para Transporte Escolar1.014

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000688 20.000,001.01.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000688 180.000,001.15.000

2.019 Manutenção do Ensino Fundamental 3.130.000,00Manutenção do Ensino Fundamental2.019

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 000818 250.000,001.01.000

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000164 1.270.000,001.01.000

3.1.90.13 Obrigações Patronais 000668 50.000,001.01.000

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 000680 15.000,001.01.000

3.1.91.13 Obrigações Patronais 000669 170.000,001.01.000

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais 000681 10.000,001.01.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000670 10.000,001.01.000



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 012

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CÓDIGO: 08

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
3.3.90.30 Material de Consumo 000671 300.000,001.01.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000671 200.000,001.15.000

3.3.90.33 Outras Despesas com Locomoção 000672 35.000,001.01.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000673 5.000,001.01.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000674 350.000,001.01.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000674 50.000,001.15.000

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 000678 10.000,001.01.000

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 000679 5.000,001.01.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000675 100.000,001.01.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000676 150.000,001.01.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000676 50.000,001.15.000

4.5.90.61 Aquisição de Imóveis 000677 100.000,001.01.000

2.020 Manutenção do Conselho Municipal de Educação 10.000,00Manutenção do Conselho Municipal de Educação2.020

3.3.90.14 Diárias Civil 000683 1.000,001.01.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000682 5.000,001.01.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000684 1.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000685 3.000,001.01.000

2.021 Manutenção do Transporte Escolar 800.000,00Manutenção do Transporte Escolar2.021

3.3.90.30 Material de Consumo 000686 50.000,001.01.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000686 650.000,001.15.000

3.3.90.33 Outras Despesas com Locomoção 000687 50.000,001.01.000

3.3.90.33 Outras Despesas com Locomoção 000687 50.000,001.15.000

364 ENSINO SUPERIOR 100.000,00ENSINO SUPERIOR364

430 Ensino Superior de Graduação 100.000,00Ensino Superior de Graduação430



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 013

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CÓDIGO: 08

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
2.080 Manutenção das Atividades do Ensino Superior 100.000,00Manutenção das Atividades do Ensino Superior2.080

3.3.90.18 Auxílios Financeiros a Estudantes 000187 5.000,001.01.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000689 10.000,001.01.000

3.3.90.33 Outras Despesas com Locomoção 000691 50.000,001.01.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000690 5.000,001.01.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000692 30.000,001.01.000

365 EDUCAÇÃO INFANTIL 100.000,00EDUCAÇÃO INFANTIL365

401 Educação Infantil 100.000,00Educação Infantil401

2.081 Manutenção do Ensino Infantil 100.000,00Manutenção do Ensino Infantil2.081

3.3.90.14 Diárias Civil 000192 2.500,001.01.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000192 2.500,001.15.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000693 40.000,001.01.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000693 5.000,001.15.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000694 2.500,001.01.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000694 2.500,001.15.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000695 40.000,001.01.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000695 5.000,001.15.000

R$5.800.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 014

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS CÓDIGO: 09

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
15 URBANISMO 9.155.000,00URBANISMO15

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.500.000,00INFRA-ESTRUTURA URBANA451

501 Infra Estrutura e Serviços Urbanos 3.500.000,00Infra Estrutura e Serviços Urbanos501

1.003 Sistema de Tratamento Resíduos Sólidos 250.000,00Sistema de Tratamento Resíduos Sólidos1.003

4.4.90.51 Obras e Instalações 000406 250.000,001.00.000

1.015 Investimentos na Infra Estrutura do Município 1.800.000,00Investimentos na Infra Estrutura do Município1.015

4.4.90.51 Obras e Instalações 000196 250.000,001.00.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000196 1.150.000,001.23.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000758 50.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000758 150.000,001.23.000

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis 000759 180.000,001.00.000

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis 000759 10.000,001.92.000

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis 000759 10.000,001.93.000

1.016 Investimentos na Iluminação Pública 300.000,00Investimentos na Iluminação Pública1.016

4.4.90.51 Obras e Instalações 000760 50.000,001.00.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000760 250.000,001.23.000

1.017 Investimentos no Sistema Abastecimento d Água 200.000,00Investimentos no Sistema Abastecimento d Água1.017

4.4.90.51 Obras e Instalações 000761 30.000,001.00.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000761 120.000,001.23.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000791 50.000,001.00.000

1.018 Construção Ampliação e Reforma de Praças e Jardins 250.000,00Construção Ampliação e Reforma de Praças e Jardins1.018

4.4.90.51 Obras e Instalações 000762 20.000,001.00.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000762 230.000,001.23.000

1.019 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos Municipais 300.000,00Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos Municipais1.019



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 015

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS CÓDIGO: 09

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
4.4.90.51 Obras e Instalações 000763 50.000,001.00.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000763 250.000,001.23.000

1.020 Construção,  Ampliação e Reforma de Aterros Sanitários 300.000,00Construção,  Ampliação e Reforma de Aterros Sanitários1.020

4.4.90.51 Obras e Instalações 000764 20.000,001.00.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000764 280.000,001.23.000

1.021 Construção,  Ampliação e Reforma de Cemitério Municipal 100.000,00Construção,  Ampliação e Reforma de Cemitério Municipal1.021

4.4.90.51 Obras e Instalações 000765 100.000,001.00.000

452 SERVIÇOS URBANOS 5.655.000,00SERVIÇOS URBANOS452

1.022 Aquisição de  Veículos e Equipamentos de Limpeza Publica 300.000,00Aquisição de  Veículos e Equipamentos de Limpeza Publica1.022

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000766 50.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000766 50.000,001.17.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000766 200.000,001.23.000

2.022 Manutenção da Secretaria de  Obras e Serviços Urbanos 2.100.000,00Manutenção da Secretaria de  Obras e Serviços Urbanos2.022

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000767 650.000,001.00.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000768 30.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000769 850.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000769 50.000,001.16.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000769 50.000,001.70.000

3.3.90.33 Outras Despesas com Locomoção 000770 50.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000771 20.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000772 280.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000772 10.000,001.16.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000772 10.000,001.70.000

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 000774 20.000,001.00.000



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 016

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS CÓDIGO: 09

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 000775 5.000,001.00.000

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 000775 15.000,001.23.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000773 60.000,001.00.000

2.023 Manutenção Serviços Iluminação Pública 755.000,00Manutenção Serviços Iluminação Pública2.023

3.3.90.30 Material de Consumo 000776 595.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000776 5.000,001.17.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000777 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000778 120.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000778 30.000,001.17.000

2.024 Manutenção dos Serviços Limpeza Pública 2.100.000,00Manutenção dos Serviços Limpeza Pública2.024

3.3.90.30 Material de Consumo 000779 95.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000780 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000781 2.000.000,001.00.000

2.025 Manutenção do Cemitério Municipal 100.000,00Manutenção do Cemitério Municipal2.025

3.3.90.30 Material de Consumo 000782 20.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000783 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000784 75.000,001.00.000

2.026 Manutenção de Praças e Jardins 100.000,00Manutenção de Praças e Jardins2.026

3.3.90.30 Material de Consumo 000785 20.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000786 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000787 75.000,001.00.000

2.027 Manutenção de Prédios e Logradouros Públicos Municipais 200.000,00Manutenção de Prédios e Logradouros Públicos Municipais2.027

3.3.90.30 Material de Consumo 000788 45.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000789 5.000,001.00.000



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 017

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS CÓDIGO: 09

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000790 150.000,001.00.000

17 SANEAMENTO 1.000.000,00SANEAMENTO17

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.000.000,00SANEAMENTO BÁSICO URBANO512

1.051 Construção, Ampliação e Reforma de Galerias Águas Pluviais 500.000,00Construção, Ampliação e Reforma de Galerias Águas Pluviais1.051

4.4.90.51 Obras e Instalações 000792 500.000,001.23.000

1.052 Construção, Ampliação e Reforma de Redes de Esgoto 500.000,00Construção, Ampliação e Reforma de Redes de Esgoto1.052

4.4.90.51 Obras e Instalações 000793 500.000,001.23.000

R$10.155.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 018

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO CÓDIGO: 10

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
4 ADMINISTRAÇÃO 200.000,00ADMINISTRAÇÃO4

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 200.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL122

52 Gestão Administrativa 200.000,00Gestão Administrativa52

2.049 Manutenção do Controle Interno 200.000,00Manutenção do Controle Interno2.049

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000225 150.000,001.00.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000226 10.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000227 20.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000228 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000229 15.000,001.00.000

R$200.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 019

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: INDUSTRIA E COMÉRCIO CÓDIGO: 14

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
11 TRABALHO 100.000,00TRABALHO11

331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 100.000,00PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR331

15 Geração de Empregos 100.000,00Geração de Empregos15

2.072 Manutenção das Atividades de Indústria Comércio e Geração de Emprego 100.000,00Manutenção das Atividades de Indústria Comércio e Geração de Emprego2.072

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000230 40.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000794 20.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000795 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000796 25.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000797 10.000,001.00.000

R$100.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 020

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: TURISMO CÓDIGO: 15

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 360.000,00COMÉRCIO E SERVIÇOS23

695 TURISMO 360.000,00TURISMO695

2.073 Manutenção da Secretaria de Turismo 360.000,00Manutenção da Secretaria de Turismo2.073

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000235 300.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000831 20.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000832 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000833 25.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000834 10.000,001.00.000

R$360.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: MEIO AMBIENTE CÓDIGO: 16

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
18 GESTÃO AMBIENTAL 200.000,00GESTÃO AMBIENTAL18

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 200.000,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL541

16 Proteção ao Meio Ambiente 200.000,00Proteção ao Meio Ambiente16

2.067 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente 180.000,00Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente2.067

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000408 50.000,001.00.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000409 10.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000410 40.000,001.00.000

3.3.90.35 Outros Serviços de Consultoria 000411 20.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000412 10.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000413 50.000,001.00.000

2.085 Controle de Zoonoses e Proteção Animais 20.000,00Controle de Zoonoses e Proteção Animais2.085

3.3.90.30 Material de Consumo 000820 5.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000821 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000822 10.000,001.00.000

R$200.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 022

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: SECRETARIA DE CULTURA CÓDIGO: 41

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
13 CULTURA 270.000,00CULTURA13

391 PATRIMÔNIO HIST,ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 100.000,00PATRIMÔNIO HIST,ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO391

1005 Política de Acesso a Cultura 100.000,00Política de Acesso a Cultura1005

2.083 Manutenção de Bibliotecas Municipais 100.000,00Manutenção de Bibliotecas Municipais2.083

3.3.90.30 Material de Consumo 000802 25.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000803 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000804 20.000,001.00.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000805 10.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000806 40.000,001.00.000

392 DIFUSÃO CULTURAL 170.000,00DIFUSÃO CULTURAL392

2.071 Manutenção das Atividades de Cultura 170.000,00Manutenção das Atividades de Cultura2.071

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000241 45.000,001.00.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000242 5.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000243 15.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000246 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000247 15.000,001.00.000

3.3.90.43 Subvenções Sociais 000819 70.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000248 15.000,001.00.000

R$270.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 023

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER CÓDIGO: 42

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
27 DESPORTO E LAZER 400.000,00DESPORTO E LAZER27

812 DESPORTO COMUNITÁRIO 400.000,00DESPORTO COMUNITÁRIO812

1006 Política de Acesso ao Desportos e Lazer 400.000,00Política de Acesso ao Desportos e Lazer1006

1.023 Construção e Reforma de Campos e Quadras Poliesportivas 300.000,00Construção e Reforma de Campos e Quadras Poliesportivas1.023

4.4.90.51 Obras e Instalações 000701 100.000,001.00.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000701 200.000,001.23.000

2.075 Manutenção da Secretaria de Esportes e Lazer 100.000,00Manutenção da Secretaria de Esportes e Lazer2.075

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000249 30.000,001.00.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000696 5.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000697 25.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000698 10.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000699 20.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000700 10.000,001.00.000

R$400.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 024

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: SECRETARIA DE TRANSPORTE CÓDIGO: 43

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
26 TRANSPORTE 5.500.000,00TRANSPORTE26

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 5.500.000,00TRANSPORTE RODOVIÁRIO782

1202 Serviços de Transportes Municipal 5.500.000,00Serviços de Transportes Municipal1202

1.024 Construção e Reforma de Pavimentação Asfáltica 2.000.000,00Construção e Reforma de Pavimentação Asfáltica1.024

4.4.90.51 Obras e Instalações 000258 60.000,001.00.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000258 1.400.000,001.23.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000258 500.000,001.27.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000258 20.000,001.92.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000258 20.000,001.93.000

1.025 Construção e Reforma de Calçadas Meio Fios e Sarjetas 500.000,00Construção e Reforma de Calçadas Meio Fios e Sarjetas1.025

4.4.90.51 Obras e Instalações 000744 100.000,001.00.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000744 400.000,001.23.000

1.026 Construção e Reforma de Pontes Mata Burros e Bueiros 500.000,00Construção e Reforma de Pontes Mata Burros e Bueiros1.026

4.4.90.51 Obras e Instalações 000745 100.000,001.00.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000745 400.000,001.23.000

1.027 Abertura e Recuperação de Estradas Vicinais 800.000,00Abertura e Recuperação de Estradas Vicinais1.027

4.4.90.51 Obras e Instalações 000746 200.000,001.00.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000746 600.000,001.23.000

1.028 Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos 700.000,00Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos1.028

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000747 100.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000747 600.000,001.23.000

2.076 Manutenção da Secretaria de Transportes 600.000,00Manutenção da Secretaria de Transportes2.076

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000748 100.000,001.00.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000749 5.000,001.00.000



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 025

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: SECRETARIA DE TRANSPORTE CÓDIGO: 43

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
3.3.90.30 Material de Consumo 000750 350.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000750 10.000,001.16.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000750 10.000,001.70.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000752 15.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000753 80.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000753 5.000,001.16.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000753 5.000,001.70.000

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 000751 10.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000754 10.000,001.00.000

2.077 Manutenção de Estradas Vicinais e Malha Rodoviária 400.000,00Manutenção de Estradas Vicinais e Malha Rodoviária2.077

3.3.90.30 Material de Consumo 000755 120.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000755 5.000,001.16.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000755 5.000,001.70.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000756 15.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000756 2.500,001.16.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000756 2.500,001.70.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000757 200.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000757 25.000,001.16.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000757 25.000,001.70.000

R$5.500.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 026

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO CÓDIGO: 02

UNIDADE..: RESERVA DE CONTIGÊNCIA CÓDIGO: 99

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA99

999 RESERVA DE CONTINGENCIA 500.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA999

9999 Reserva de Contingência 500.000,00Reserva de Contingência9999

9.999 Reserva de Contingência 500.000,00Reserva de Contingência9.999

9.9.99.99 Participações de Administradores 000271 500.000,001.00.000

R$500.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 027

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: FUNDEF/FUNDEB CÓDIGO: 03

UNIDADE..: FUNDEB CÓDIGO: 12

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
12 EDUCAÇÃO 7.200.000,00EDUCAÇÃO12

361 ENSINO FUNDAMENTAL 7.200.000,00ENSINO FUNDAMENTAL361

403 Ensino Fundamental 7.200.000,00Ensino Fundamental403

2.051 Manutenção do FUNDEB 30 2.600.000,00Manutenção do FUNDEB 302.051

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000569 1.800.000,001.19.000

3.1.90.13 Obrigações Patronais 000570 50.000,001.19.000

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 000581 10.000,001.19.000

3.1.91.13 Obrigações Patronais 000275 400.000,001.19.000

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais 000579 10.000,001.19.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000571 10.000,001.19.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000572 50.000,001.19.000

3.3.90.33 Outras Despesas com Locomoção 000573 5.000,001.19.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000574 5.000,001.19.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000575 50.000,001.19.000

3.3.90.40 Serviços de Tecn. da Inform. e Comunic. 000578 5.000,001.19.000

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 000577 5.000,001.19.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000576 50.000,001.19.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000580 100.000,001.19.000

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis 000283 50.000,001.19.000

2.052 Manutenção do FUNDEB 70 4.600.000,00Manutenção do FUNDEB 702.052

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000284 4.000.000,001.18.000

3.1.90.13 Obrigações Patronais 000285 80.000,001.18.000

3.1.91.13 Obrigações Patronais 000286 500.000,001.18.000

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais 000582 20.000,001.18.000



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 028

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: FUNDEF/FUNDEB CÓDIGO: 03

UNIDADE..: FUNDEB CÓDIGO: 12

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS

R$7.200.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 029

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: FUNDO MUNICIPAL DA PREVIDENCIA CÓDIGO: 05

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DA PREVIDENCIA CÓDIGO: 11

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
9 PREVIDÊNCIA SOCIAL 2.500.000,00PREVIDÊNCIA SOCIAL9

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 2.500.000,00PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO272

1003 Gestão Previdência do Regime Próprio 2.500.000,00Gestão Previdência do Regime Próprio1003

2.050 Manutenção do Regime Próprio de Previdência Social 2.500.000,00Manutenção do Regime Próprio de Previdência Social2.050

3.1.90.01 Aposentadorias custeadas com recursos d 000287 1.800.000,001.03.000

3.1.90.03 Pensões custeadas com recursos do RPPS 000288 300.000,001.03.000

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000289 70.000,001.03.000

3.1.90.13 Obrigações Patronais 000290 10.000,001.03.000

3.1.91.13 Obrigações Patronais 000291 10.000,001.03.000

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais 000584 5.000,001.03.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000292 10.000,001.03.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000293 30.000,001.03.000

3.3.90.33 Outras Despesas com Locomoção 000294 5.000,001.03.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000295 50.000,001.03.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000296 100.000,001.03.000

3.3.90.40 Serviços de Tecn. da Inform. e Comunic. 000585 20.000,001.03.000

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 000583 5.000,001.03.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000297 85.000,001.03.000

R$2.500.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 030

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS CÓDIGO: 06

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CÓDIGO: 07

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
10 SAÚDE 9.000.000,00SAÚDE10

301 ATENÇÃO BÁSICA 4.900.000,00ATENÇÃO BÁSICA301

210 Gestão dos Serviços de Saúde 4.900.000,00Gestão dos Serviços de Saúde210

1.048 Aquis. Veículos e Equip. p/ Serv. Saúde 300.000,00Aquis. Veículos e Equip. p/ Serv. Saúde1.048

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000605 50.000,001.02.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000605 100.000,001.14.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000605 50.000,001.21.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000605 50.000,001.25.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000605 50.000,001.31.000

2.028 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 1.280.000,00Manutenção do Fundo Municipal de Saúde2.028

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 000609 20.000,001.02.000

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000299 250.000,001.02.000

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000299 150.000,001.14.000

3.1.90.13 Obrigações Patronais 000300 80.000,001.02.000

3.1.90.13 Obrigações Patronais 000300 20.000,001.14.000

3.1.91.13 Obrigações Patronais 000302 180.000,001.02.000

3.1.91.13 Obrigações Patronais 000302 20.000,001.14.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000303 35.000,001.02.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000303 5.000,001.14.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000304 50.000,001.02.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000304 100.000,001.14.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000306 8.000,001.02.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000306 2.000,001.14.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000307 20.000,001.02.000



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 031

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS CÓDIGO: 06

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CÓDIGO: 07

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000307 30.000,001.14.000

3.3.90.40 Serviços de Tecn. da Inform. e Comunic. 000608 15.000,001.02.000

3.3.90.40 Serviços de Tecn. da Inform. e Comunic. 000608 5.000,001.14.000

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 000607 8.000,001.02.000

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 000607 2.000,001.14.000

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Fis 000632 75.000,001.02.000

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Fis 000632 5.000,001.14.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000309 40.000,001.02.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000309 160.000,001.14.000

2.029 Manutenção do P.S.F 2.800.000,00Manutenção do P.S.F2.029

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 000611 45.000,001.02.000

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 000611 5.000,001.14.000

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000310 650.000,001.02.000

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000310 200.000,001.14.000

3.1.90.13 Obrigações Patronais 000311 30.000,001.02.000

3.1.90.13 Obrigações Patronais 000311 20.000,001.14.000

3.1.91.13 Obrigações Patronais 000313 80.000,001.02.000

3.1.91.13 Obrigações Patronais 000313 20.000,001.14.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000314 25.000,001.02.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000314 5.000,001.14.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000315 20.000,001.02.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000315 350.000,001.14.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000315 30.000,001.31.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000610 25.000,001.02.000



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 032

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS CÓDIGO: 06

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CÓDIGO: 07

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000610 850.000,001.14.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000610 25.000,001.31.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000317 5.000,001.02.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000317 15.000,001.14.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000318 50.000,001.02.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000318 150.000,001.14.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000320 20.000,001.02.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000320 180.000,001.14.000

2.031 Manutenção Farmácia Básica 500.000,00Manutenção Farmácia Básica2.031

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 000612 40.000,001.02.000

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 000612 5.000,001.14.000

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 000612 5.000,001.31.000

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000327 10.000,001.02.000

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000327 85.000,001.14.000

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000327 5.000,001.31.000

3.1.90.13 Obrigações Patronais 000328 20.000,001.02.000

3.1.90.13 Obrigações Patronais 000328 2.500,001.14.000

3.1.90.13 Obrigações Patronais 000328 2.500,001.31.000

3.1.91.13 Obrigações Patronais 000329 20.000,001.02.000

3.1.91.13 Obrigações Patronais 000329 2.500,001.14.000

3.1.91.13 Obrigações Patronais 000329 2.500,001.31.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000330 5.000,001.02.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000330 5.000,001.14.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000331 30.000,001.02.000



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 033

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS CÓDIGO: 06

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CÓDIGO: 07

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
3.3.90.30 Material de Consumo 000331 100.000,001.14.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000331 20.000,001.31.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000613 5.000,001.02.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000613 40.000,001.14.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000613 5.000,001.31.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000332 1.500,001.02.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000332 7.000,001.14.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000332 1.500,001.31.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000333 10.000,001.02.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000333 60.000,001.14.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000333 10.000,001.31.000

2.065 Funcionamento do Conselho Mun. de Saúde 10.000,00Funcionamento do Conselho Mun. de Saúde2.065

3.3.90.14 Diárias Civil 000627 2.000,001.02.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000628 3.000,001.02.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000629 1.000,001.02.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000630 4.000,001.02.000

2.070 Manut. de Consorcio de Saude 10.000,00Manut. de Consorcio de Saude2.070

3.3.71.41 Contribuições 000631 10.000,001.02.000

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 3.000.000,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL302

1.047 Const. Ampl. Ref. Unid. de Saúde Pública 600.000,00Const. Ampl. Ref. Unid. de Saúde Pública1.047

4.4.90.51 Obras e Instalações 000606 20.000,001.02.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000606 500.000,001.14.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000606 50.000,001.21.000

4.4.90.51 Obras e Instalações 000606 30.000,001.25.000



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 034

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS CÓDIGO: 06

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CÓDIGO: 07

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
2.032 Manutenção do Hospital Municipal 2.400.000,00Manutenção do Hospital Municipal2.032

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 000614 45.000,001.02.000

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 000614 5.000,001.14.000

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000338 750.000,001.02.000

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000338 50.000,001.14.000

3.1.90.13 Obrigações Patronais 000339 10.000,001.02.000

3.1.90.13 Obrigações Patronais 000339 15.000,001.14.000

3.1.91.13 Obrigações Patronais 000341 20.000,001.02.000

3.1.91.13 Obrigações Patronais 000341 5.000,001.14.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000342 8.000,001.02.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000342 2.000,001.14.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000343 100.000,001.02.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000343 120.000,001.14.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000615 150.000,001.02.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000615 570.000,001.14.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000615 130.000,001.31.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000345 8.000,001.02.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000345 2.000,001.14.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000346 50.000,001.02.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000346 150.000,001.14.000

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 000347 8.000,001.02.000

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 000347 2.000,001.14.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000348 20.000,001.02.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000348 150.000,001.14.000



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 035

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS CÓDIGO: 06

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CÓDIGO: 07

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000348 20.000,001.21.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000348 10.000,001.31.000

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 800.000,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA304

2.034 Manutenção da Vigilância Sanitária 300.000,00Manutenção da Vigilância Sanitária2.034

3.3.90.30 Material de Consumo 000620 2.500,001.02.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000620 45.000,001.14.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000620 2.500,001.31.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000621 10.000,001.02.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000621 130.000,001.14.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000621 10.000,001.31.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000363 2.500,001.02.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000363 15.000,001.14.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000363 2.500,001.31.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000619 2.500,001.02.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000619 75.000,001.14.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000619 2.500,001.31.000

2.063 Enfrentamento ao COVID-19 500.000,00Enfrentamento ao COVID-192.063

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 000622 2.500,001.02.000

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 000622 45.000,001.14.000

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 000622 2.500,001.31.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000623 5.000,001.02.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000623 90.000,001.14.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000623 5.000,001.31.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000624 15.000,001.02.000



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 036

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS CÓDIGO: 06

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CÓDIGO: 07

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000624 220.000,001.14.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000624 15.000,001.31.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000625 2.500,001.02.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000625 45.000,001.14.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000625 2.500,001.31.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000626 2.500,001.02.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000626 45.000,001.14.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000626 2.500,001.31.000

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 300.000,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA305

2.064 Manutenção da Vigilância Epidemiológica 300.000,00Manutenção da Vigilância Epidemiológica2.064

3.3.90.30 Material de Consumo 000362 2.500,001.02.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000362 45.000,001.14.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000362 2.500,001.31.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000618 10.000,001.02.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000618 130.000,001.14.000

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal-Terceirização 000618 10.000,001.31.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000616 2.500,001.02.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000616 15.000,001.14.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000616 2.500,001.31.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000617 2.500,001.02.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000617 75.000,001.14.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000617 2.500,001.31.000

R$9.000.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 037

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FM CÓDIGO: 07

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CÓDIGO: 13

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
8 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.400.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL8

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.400.000,00ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA244

125 Assistência a Comunidades 1.000.000,00Assistência a Comunidades125

2.056 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 800.000,00Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social2.056

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000383 250.000,001.00.000

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000383 50.000,001.29.000

3.1.90.13 Obrigações Patronais 000384 35.000,001.00.000

3.1.91.13 Obrigações Patronais 000385 60.000,001.00.000

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais 000588 5.000,001.00.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000386 8.000,001.00.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000386 2.000,001.29.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000387 58.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000387 30.000,001.29.000

3.3.90.32 Outros Materiais de Distrib. Gratuita 000389 5.000,001.00.000

3.3.90.33 Outras Despesas com Locomoção 000390 5.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000391 50.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000391 20.000,001.29.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000392 100.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000392 50.000,001.29.000

3.3.90.40 Serviços de Tecn. da Inform. e Comunic. 000589 5.000,001.00.000

3.3.90.40 Serviços de Tecn. da Inform. e Comunic. 000589 5.000,001.29.000

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 000590 4.000,001.00.000

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 000590 1.000,001.29.000

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Fis 000393 5.000,001.00.000



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 038

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FM CÓDIGO: 07

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CÓDIGO: 13

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 000394 2.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000395 15.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000395 35.000,001.29.000

2.062 Funcionamento do Conselho Mun. Ass. Soci 50.000,00Funcionamento do Conselho Mun. Ass. Soci2.062

3.3.90.14 Diárias Civil 000595 1.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000596 12.000,001.00.000

3.3.90.33 Outras Despesas com Locomoção 000597 2.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000598 5.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000599 20.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000600 10.000,001.00.000

2.063 Enfrentamento ao COVID-19 150.000,00Enfrentamento ao COVID-192.063

3.3.90.30 Material de Consumo 000601 10.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000601 50.000,001.29.000

3.3.90.32 Outros Materiais de Distrib. Gratuita 000602 5.000,001.00.000

3.3.90.32 Outros Materiais de Distrib. Gratuita 000602 15.000,001.29.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000603 5.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000603 15.000,001.29.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000604 10.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000604 40.000,001.29.000

126 Proteção Social Básica 400.000,00Proteção Social Básica126

2.060 Manut. de Programas Assistenciais e Soci 400.000,00Manut. de Programas Assistenciais e Soci2.060

3.3.90.30 Material de Consumo 000591 30.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000591 100.000,001.29.000

3.3.90.32 Outros Materiais de Distrib. Gratuita 000592 15.000,001.00.000



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 039

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FM CÓDIGO: 07

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CÓDIGO: 13

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
3.3.90.32 Outros Materiais de Distrib. Gratuita 000592 5.000,001.29.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000593 20.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000593 130.000,001.29.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000594 10.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000594 90.000,001.29.000

R$1.400.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 040

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: ALTO PARAISO - FMCA CÓDIGO: 08

UNIDADE..: F.M.D.C.A - ALTO PARAISO CÓDIGO: 16

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 200.000,00ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE243

122 Amparo  à Criança e ao Adolescente 200.000,00Amparo  à Criança e ao Adolescente122

2.059 Manutenção do F.M.D.C.A. 200.000,00Manutenção do F.M.D.C.A.2.059

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000396 25.000,001.00.000

3.1.90.13 Obrigações Patronais 000397 5.000,001.00.000

3.1.91.13 Obrigações Patronais 000399 5.000,001.00.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000400 10.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000401 50.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000402 10.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000403 30.000,001.00.000

3.3.90.40 Serviços de Tecn. da Inform. e Comunic. 000586 5.000,001.00.000

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 000587 5.000,001.00.000

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 000404 5.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000405 50.000,001.00.000

R$200.000,00



ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

PÁG: 041

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

ÓRGÃO.....: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE FUNDEMA CÓDIGO: 09

UNIDADE..: FUMDEMA - FUNDO DE MUN. DEF. MEIO AMBIEN CÓDIGO: 17

CÓDIGO DESCRIÇÃO FICHA FONTE VALORES ORÇADOS TOTAIS
18 GESTÃO AMBIENTAL 1.500.000,00GESTÃO AMBIENTAL18

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 1.500.000,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL541

16 Proteção ao Meio Ambiente 1.500.000,00Proteção ao Meio Ambiente16

1.049 Recuperação, Preservação e Manutenção do Meio Ambiente 700.000,00Recuperação, Preservação e Manutenção do Meio Ambiente1.049

4.4.90.51 Obras e Instalações 000635 700.000,001.00.000

2.069 Manutenção do FUNDEMA 800.000,00Manutenção do FUNDEMA2.069

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil 000414 200.000,001.00.000

3.1.90.13 Obrigações Patronais 000823 20.000,001.00.000

3.3.90.14 Diárias Civil 000824 10.000,001.00.000

3.3.90.30 Material de Consumo 000825 250.000,001.00.000

3.3.90.36 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Física 000826 20.000,001.00.000

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros-Pessoa Jurídic 000827 180.000,001.00.000

3.3.90.40 Serviços de Tecn. da Inform. e Comunic. 000828 10.000,001.00.000

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 000829 10.000,001.00.000

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 000830 100.000,001.00.000

R$1.500.000,00



R$55.000.000,00

CPF: 245.172.161-87

MARCUS ADILSON RINCO

CPF: 603.483.051-68

ODENIR DAS NEVES SZERVINSKS

Gestor Contador


